Приложение 1
к приказу колледжа

                                                                                                                                              от   10  июля  2025 года № 108

    ДОГОВОР № _______
об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования

г. Барнаул                                    «____»   _____________ 20__г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  «Барнаульский
государственный педагогический колледж имени Василия Константиновича Штильке» (КГБПОУ «БГПК имени В.К.
Штильке»), осуществляющее образовательную деятельность, на основании лицензии, регистрационный номер №
Л035-01260-22/00245956 от 03 октября 2014 г., выданной Министерством образования и науки Алтайского края,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Самолетова Михаила Борисовича, действующего на
основании Устава, и _________________________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется принять её и
оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки
специалистов среднего звена ____________________________________________________________________________

(код, наименование специальности)

_________________формы обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта в
соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора
составляет _____лет _____месяцев. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному
обучению, составляет _____лет _____месяцев.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной
итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.

1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или)
отчисленному из Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о
периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Учреждением, осуществляющим образовательную
деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»).

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федераций, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными актами
Исполнителя.

2.1.3. При ненадлежащем выполнении Обучающимся и (или) Исполнителем условий настоящего Договора,
расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных настоящим Договором и действующим законодательством
Российской Федерации;

2.1.4. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и
локальными актами Исполнителя.

2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального
закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Обучающийся также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,

оздоровительных и иных мероприятиях, организуемых Исполнителем.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, практического опыта и

компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.5. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Учреждением и не

входящими в профессиональную образовательную программу по специальности, на основании отдельно
заключенного договора.

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

Уставом и локальными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося.
2.3.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №2300-1 "О
защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации";

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом
I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.3.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;
2.3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану здоровья.
2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Посещать учебные занятия и практику согласно расписанию;
2.4.2. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка, прав и обязанностей обучающихся КГБПОУ

«БГПК имени В.К. Штильке» и иных локальных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и
общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-
техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и
другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
III. Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, за весь период
обучения Обучающегося складывается из суммы стоимости за каждый год обучения и на момент подписания
настоящего Договора, составляет _______________________________________________ рублей.

3.2. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором, ежегодно, в следующем порядке:
- за первый год обучения (20___/20___ учебный год) в размере _____________________________рублей;
- за второй год обучения (20___/20___ учебный год) в размере ______________________________рублей;
- за третий год обучения (20___/20___ учебный год) в размере ______________________________рублей;
- за четвертый год обучения (20___/20___ учебный год)  в размере _____________________________рублей.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками бюджета Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период.

Исполнитель один раз в год вправе корректировать полную стоимость платных образовательных услуг (за вычетом
ранее произведенной оплаты за предыдущие периоды обучения) по уже заключенным договорам с учетом уровня
инфляции.

При частичной оплате по договору за период обучения применяется коэффициент инфляции, рассчитываемый от
даты заключения договора до момента оплаты (частичной оплаты).

В случае изменения, на основании приказа колледжа, стоимости обучения на очередной учебный год, по
сравнению с суммой, согласованной в Договоре, стороны заключают Дополнительное соглашение к настоящему
Договору.

3.4. При оплате полной стоимости образовательных услуг (100%) единовременно полной суммой, указанной в
настоящем договоре за весь период обучения, увеличение стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции не
применяется. Стоимость образовательных услуг является твердой и не подлежит изменению.

3.5. Оплата производится:
- за первый год обучения в течение пяти рабочих дней после подписания настоящего Договора  в безналичном

порядке  на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора, до момента издания приказа о зачислении в
Учреждение;

- за каждый последующий год обучения по настоящему Договору оплата производится в размере стоимости
очередного года обучения до начала учебного года.

3.6. Допускается внесение оплаты по полугодиям в размере 50% годовой стоимости обучения, при этом первое
полугодие оплачивается до начала учебного года, второе полугодие - до 01 февраля следующего календарного года.
По соглашению Сторон допускается оплата за обучение по иным платежным периодам. Оплата за обучение
осуществляется  в безналичном порядке на указанный счет в разделе VIII настоящего Договора.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор могут быть изменены по соглашению Сторон или в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть изменен:
4.3.1 По инициативе Исполнителя в соответствии с п. 1 ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК

РФ), со ст. 57 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в
одностороннем внесудебном порядке при наступлении обстоятельств, предусмотренных п. 3.3 настоящего Договора.

4.3.2. По инициативе Обучающегося по его заявлению в письменной форме в соответствии со ст. 57 Федерального
закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на основании внесения соответствующих
изменений в настоящий Договор, путем оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору.

4.3.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон в соответствии с п. 1 ст. 450 ГК РФ, в том числе, в случае
изменения Исполнителем образовательной программы при принятии нового ФГОС и отмены ранее действующего
ФГОС или внесения изменений в действующий ФГОС. Данные изменения вносятся в настоящий Договор путем
оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору.

4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в соответствии с п. 1 ст. 450, п.2
ст.450.1 ГК РФ, ст. 36 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», ст. ст. 58,
61 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, а также в случаях,
предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 в одностороннем внесудебном порядке путем
уведомления Обучающегося в письменной форме о его расторжении.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения
Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом
Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», иными нормативными правовыми
актами и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по
своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими

силами или третьими лицами.
5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе
отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги
или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания и (или)
промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало
очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию
образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя
возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.
5.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае

возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в том числе изменения действующего
законодательства, принятия законодательных актов, мешающих выполнению обязательств. При наступлении таких
обстоятельств Сторона, не имеющая возможность исполнить условия настоящего Договора, должна в десятидневный
срок предупредить другую Сторону, и условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению Сторон.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения
Сторонами обязательств, либо до момента его прекращения по основаниям, определенным законом либо настоящим
Договором.

6.2. Действие Договора может быть продлено в установленном порядке в случае предоставления Обучающемуся
академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком. На период отпуска оплата
по договору не взимается. Возобновление обязанности по оплате осуществляется с момента, когда Обучающийся
приступает к занятиям. Оплата производится по ценам, установленным Исполнителем, в том учебном году, в котором
Обучающийся приступает к занятиям.

VII. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору. Основание и порядок
снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливается локальным нормативным актом Исполнителя и
доводится до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора. Информация, связанные с общими
условиями реализации образовательной программы, стоимостью образовательных услуг размещается Исполнителем
на официальном сайте в сети «Интернет» и считается доведенной до сведения Обучающегося с момента размещения
информации.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени
с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в колледж до даты издания приказа об окончании обучения или
отчислении Обучающегося из Учреждения.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"БАРНАУЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ ВАСИЛИЯ
КОНСТАНТИНОВИЧА ШТИЛЬКЕ"

656010, г.Барнаул, ул 80 Гвардейской дивизии, 41

Банковские реквизиты:

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ (КГБПОУ "БГПК ИМЕНИ В.К.ШТИЛЬКЕ" л/с 20176U84070)

ИНН 2224032676 КПП 222401001

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул БИК 010173001

Единый казначейский счет  40102810045370000009
Казначейский счет  03224643010000001700

В НАЗНАЧЕНИИ ПЛАТЕЖА ОБЯЗАТЕЛЬНО УКАЗАТЬ:

КБК (код бюджетной классификации) 00000000000000000130, ОКТМО 01701000, УИН 0, 24- категория плательщика
Оплата за обучение Фамилия, Имя, Отчество студента, группа

           Директор ________________________________________ М.Б. Самолетов
М.П.

Обучающийся

ФИО:
(фамилия имя отчество (при наличии)
Дата рождения:
Адрес места жительства:
Паспорт: (серия, номер)

Выдан:
(когда и кем выдан)
Телефон:
E-mail (при наличии):

_________________/ ___________________
(подпись)                    (инициалы, фамилия)